
Workshop NEN – ovládání nové verze pro 
DODAVATELE



www.skoleni.qcm.cz

• Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek

§ 211/3

• písemná komunikace

• mezi zadavatelem a dodavatelem

• v zadávacím řízení, nebo podle části šesté

odložená účinnost 18.4.2017 a 18.10.2018

přechodná ustanovení nejsou

zadávání podle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách – beze změny

ELEKTRONIZACE VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK



www.skoleni.qcm.cz

profil zadavatele – uveřejněné informace

věstník veřejných zakázek

elektronický nástroj - povinná el. komunikace

vyhláška 260/2016 Sb.

§ 28 odst. 1 ZZVZ

ELEKTRONICKÉ NÁSTROJE



www.skoleni.qcm.cz

• Prostředky elektronické komunikace

Komunikace = výměna informací

§ 562 odst. 1 NOZ: písemná forma je zachována u elektronického právního jednání, pokud:

• jeho obsah je zachycen

• je určena jednající osoba

§ 561 odst. 1 NOZ: k platnosti elektronického právního jednání se vyžaduje podpis jednajícího 
(podle jiného právního předpisu)

Elektronický nástroj 

povinně: Nabídky, Žádost o účast, El. aukce

nepovinně: Ostatní komunikace

ELEKTRONICKÁ KOMUNIKACE



www.skoleni.qcm.cz

• Výjimky z elektronické komunikace – § 211 odst. 3

a) Povaha VZ – zvláštní nástroje

b) Zvláštní kancelářské vybavení

c) Vzorky nebo modely

d) Bezpečnost, ochrana zvláště citlivé povahy

ELEKTRONICKÁ KOMUNIKACE



www.skoleni.qcm.cz

• Elektronické nástroje

E-Zak

Tenderarena

Eveza

FEN (ROZZA)

Národní elektronický nástroj - NEN

ELEKTRONICKÁ KOMUNIKACE



www.skoleni.qcm.cz

• Interní komunikace

• Vertikální a horizontální spolupráce

• Rozhodnutí zadavatele

Nevztahuje se povinnost elektronické komunikace

KOMUNIKACE



www.skoleni.qcm.cz

Elektronický originál – elektronický dokument

Listinný originál – listinný dokument

Převod pouze autorizovanou konverzí

Elektronický originál – podepsaný oprávněnou osobou

ELEKTRONICKÉ DOKUMENTY



www.skoleni.qcm.cz

• Veřejné zakázky malého rozsahu

Do 2 mil. Kč - dodávky a služby

Do 6 mil. Kč – stavební práce

§ 211 odst. 3 – část desátá ZZVZ

Není zadávací řízení podle § 3 ZZVZ

Neplatí povinnost komunikovat elektronicky.

VEŘEJNÉ ZAKÁZKY MALÉHO ROZSAHU



www.skoleni.qcm.cz

• Zadávací dokumentace

Povinnost stanovit formu a způsob podání nabídek

• Listinná / elektronická forma

• uvést elektronický nástroj

Poskytnutí certifikátu k šifrování nabídky

Součástí je i formulář uveřejněný ve Věstníku veřejných zakázek

VEŘEJNÉ ZAKÁZKY



www.skoleni.qcm.cz

• Otevírání obálek s nabídkami / nabídek

Listinně podle § 107 ZZVZ

Elektronicky

• Bez účasti zástupců účastníků ZŘ

• Není vyžadována bezodkladnost

• Není nutná komise / protokol (v nástroji)

• Není nutná kontrola podle § 109 (nástroj)

Kombinace listinně a elektronicky

OTEVÍRÁNÍ NABÍDEK / OBÁLEK



www.skoleni.qcm.cz

• Uveřejňování na profilu zadavatele

• od zahájení ZŘ – do konce lhůty pro podání nabídek

Výzva (ZPŘ)

Zadávací podmínky 

• 2 roky ode dne uveřejnění:

Oznámení o výběru / Vyloučení účastníka / Zrušení VZ  (ZPŘ)

Vysvětlení zadávacích podmínek

Písemná zpráva zadavatele

Skutečně uhrazená cena

Archivace dokumentace zadávacího řízení – nejméně 10 let.

PROFIL ZADAVATELE



www.skoleni.qcm.cz

Podle zákona č. 106/1999, o svobodném přístupu k informacím –NELZE

Na základě žádosti o poskytnutí - LZE

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ V PRŮBĚHU ZADÁVACÍHO ŘÍZENÍ



www.skoleni.qcm.cz

podle § 43 ZZVZ

Podle odst. 2 smluvní zástupce nesmí:

• provést výběr dodavatele,

• vyloučit účastníka zadávacího řízení,

• zrušit zadávací řízení,

• rozhodnout o námitkách

SMLUVNÍ ZASTOUPENÍ ZADAVATELE



www.skoleni.qcm.cz

§ 211 odst. 5 ZZVZ –

• Výzva určená účastníkům zadávacího řízení

• Oznámení o výběru dodavatele

• Rozhodnutí o nejvhodnějším návrhu v soutěži o návrh

• Vyloučení účastníka zadávacího řízení

Elektronický nástroj, datová schránka - není nutný elektronický podpis

Jiná forma – je nutný uznávaný elektronický podpis (dokumentu/e-mailu)

PODEPISOVÁNÍ V ZADÁVACÍM ŘÍZENÍ



www.skoleni.qcm.cz

• Elektronické podpisy (Zákon č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro el. transakce)

Všechny jsou kryptografické – asymetrická kryptografie – 2 části: soukromá a veřejná (cer.)

Chrání dokument proti změně

Kvalifikovaný = vydaný poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru – uložení na TOKENU

Uznávaný = vydaný poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru - uložení kdekoliv

=zaručený, založený na kvalifikovaném certifikátu

Zaručený = není kladen žádný požadavek, nemusí být pravdivý – uložen kdekoliv

Elektronické podpisy – fyzické osoby (vůle)

Elektronické pečeti – právnické osoby (původ - pouze vlastní dokumenty – drahé prostředky)

ELEKTRONICKÉ PODPISY



www.skoleni.qcm.cz

• Elektronické podpisy (Zákon  č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro el. transakce)

ZADAVATEL:

§ 5 ZSVD: K podepisování elektronickým podpisem lze použít pouze kvalifikovaný elektronický podpis, 
podepisuje-li elektronický dokument, kterým právně jedná,

• a) stát, územní samosprávný celek, právnická osoba zřízená zákonem nebo právnická osoba zřízená 
nebo založená státem, územním samosprávným celkem nebo právnickou osobou zřízenou zákonem 
(dále jen „veřejnoprávní podepisující“), nebo

• b) osoba neuvedená v písmenu a) při výkonu své působnosti.

§ 7 ZSVD: K podepisování elektronickým podpisem lze použít zaručený elektronický podpis, uznávaný 
elektronický podpis, případně jiný typ elektronického podpisu, podepisuje-li se elektronický dokument, 
kterým se právně jedná jiným způsobem než způsobem uvedeným v § 5 nebo § 6 odst. 1.

ELEKTRONICKÉ PODPISY



www.skoleni.qcm.cz

• Elektronické podpisy (Zákon  č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro el. transakce)

DODAVATEL:

§ 6 odst. 1 ZSVD: K podepisování elektronickým podpisem lze použít pouze uznávaný elektronický
podpis, podepisuje-li se elektronický dokument, kterým se právně jedná vůči veřejnoprávnímu
podepisujícímu nebo jiné osobě v souvislosti s výkonem jejich působnosti.

§ 7 ZSVD: K podepisování elektronickým podpisem lze použít zaručený elektronický podpis, uznávaný
elektronický podpis, případně jiný typ elektronického podpisu, podepisuje-li se elektronický dokument,
kterým se právně jedná jiným způsobem než způsobem uvedeným v § 5 nebo § 6 odst. 1.

ELEKTRONICKÉ PODPISY



www.skoleni.qcm.cz

• Podepisování smlouvy

Uzavírání smluv podle NOZ – ústně, písemně.

ZZVZ - Povinnost podepisovat písemně 

písemně = elektronicky

-porušení nezpůsobuje neplatnost

Možnost zhojit dodatečně.

ELEKTRONICKÉ PODPISY



www.skoleni.qcm.cz

• Podepisování dodatků

Podle NOZ:

ústně

písemně

Písemné podepisování:

listinně

elektronicky – povinně pouze v zadávacím řízení

ELEKTRONICKÉ PODPISY



www.skoleni.qcm.cz

• Podepisování elektronických nabídek

Podpis nereguluje zákon

Registrovaný dodavatel v Elektronickém nástroji

Požadavek na podpis v ZD – další zadávací podmínka

Podpis je možno vždy doplnit podle § 46 odst. 1 ZZVZ

ELEKTRONICKÉ PODPISY



www.skoleni.qcm.cz

• Jistota

Podle § 41 ZZVZ

Dodavatel neprokáže splnění kvalifikace

– vyloučení podle § 48 odst. 2 (nepropadá jistota)

Dodavatel nepředloží originály (122/5) nebo neposkytne součinnost (124/2)

– vyloučení podle § 41 odst. 8 (propadá jistota)

Pokud zjistím na základě žádosti o předložení originálů před podpisem smlouvy, že nesplňuje, pak 
vyloučím podle § 48 odst. 2 (mohl jsem zjistit…)

JISTOTA V ZADÁVACÍM ŘÍZENÍ



www.skoleni.qcm.cz

• Jistota formou bankovní záruky

Zákon vyžaduje originál dokumentu do nabídky (elektronicky podepsáno bankou)

Dříve jen listinná forma

Banky již vydávají elektronické dokumenty

Možnost dokument „množit“

Vrácení do banky k uvolnění bankovní záruky - elektronicky

JISTOTA V ZADÁVACÍM ŘÍZENÍ



www.skoleni.qcm.cz

komunikace před zahájením zadávacího řízení

není povinnost elektronicky

platí povinnost zaznamenat jednání

PŘEDBĚŽNÁ TRŽNÍ KONZULTACE



www.skoleni.qcm.cz

• Prokázání kvalifikace

Nestanoví-li zadavatel jinak – možno prokázat v nabídce kopiemi, či čestným prohlášením.

Před podpisem smlouvy podle § 122/3 ZZVZ:

Neplatí povinnost pro doložení originálů přesně těch dokumentů, které byly v nabídce v kopii –
dodavatel může před podpisem smlouvy doložit i jiné dokumenty.

Pouze pokud by se kvalifikace hodnotila – pak musí být doloženy originály doložených kopií.

zadavatel dokumenty archivuje.

Směrnice netrvá na originálech …

KVALIFIKACE V ZADÁVACÍM ŘÍZENÍ



www.skoleni.qcm.cz

• Kvalifikace v ZPŘ

Zadavatel si může zvolit

Zadavatel požaduje

Čestné prohlášení zadavatele – podáno v nástroji = je podepsané zadavatelem

Čestné prohlášení jiné osoby – potřeba podepsat.

Požadavek na podpis jiné osoby není překážka hospodářské soutěže

KVALIFIKACE V ZADÁVACÍM ŘÍZENÍ



www.skoleni.qcm.cz

• Prokázání kvalifikace odkazem

Podle § 45 odst. 4 ZZVZ – je možné a nahrazuje předmětný dokument jako celek

Takto prokázaný dokument se již nedokládá před podpisem smlouvy.

Pouze systémy veřejné zprávy.

Podle § 39 odst. 5 ZZVZ – zadavatel má právo si opatřit takové dokumenty.

Zadavatel si musí být před podpisem smlouvy jist, že je vybraný dodavatel kvalifikovaný, a musí to 
dokázat doložit.

KVALIFIKACE V ZADÁVACÍM ŘÍZENÍ



www.skoleni.qcm.cz

• E-CERTIS

podle § 86 odst. 1 ZZVZ

odložená účinnost – 18. 10. 2018

Přístup zahraničních dodavatelů na evropský trh

Převodník kvalifikace – relevantní doklady k prokázání kvalifikace v různých státech EU

Nelze dokládat v nabídce výpis z E-certis

KVALIFIKACE V ZADÁVACÍM ŘÍZENÍ



www.skoleni.qcm.cz

• Předložení dokladů před podpisem smlouvy podle § 122 odst. 3

Podle písm. a)

kvalifikace - originály, nebo ověřené kopie

Podle písm. b)

doklady nebo vzorky vyhrazené zadavatelem podle § 104 – pokud si to zadavatel nevyhradí není 
povinnost originálů

ELEKTRONICKÁ KOMUNIKACE PŘED PODPISEM SMLOUVY



www.skoleni.qcm.cz

• Uveřejňování smlouvy, dodatků

Podle § 219 odst. 1 ZZVZ – na profilu zadavatele do 15 dnů od uzavření

Není-li uveřejněno podle jiného právního předpisu

Podle § 5 odst. 2 ZRS – v registru smluv do 30 dnů od uzavření

Rámcové dohody – lze aplikovat i na RD – není nutné duplicitní uveřejnění

Neuveřejnění ani do 3 měsíců od uzavření v RS – neplatnost od počátku

UVEŘEJŇOVÁNÍ SMLUV



www.skoleni.qcm.cz

• Písemná komunikace listinně – právní účinky

Nabídky, žádost o účast, předběžná nabídka – jsou nepodané, nepřihlíží se

Ostatní – neřeší ZZVZ, ale NOZ:

§ 580 – neplatné právní jednání – odporuje zákonu

Smysl a účel zákona vyžaduje elektronickou komunikaci:

zjednodušení uveřejňování

zvýšení transparentnosti

zjednodušení přístupu zahraničních dodavatelů

LISTINNÁ KOMUNIKACE



www.skoleni.qcm.cz

• Zhojení právního jednání

bylo učiněno listinně, ač zákon vyžaduje elektronicky

Uzavření smlouvy – lze zhojit zpětně

Žádost o vysvětlení zadávací dokumentace – lze zhojit, ale pozor na termíny

Podání nabídky – nelze zhojit.

LISTINNÁ KOMUNIKACE



www.skoleni.qcm.cz

• Elektronické faktury podle § 221 ZZVZ

Odložená účinnost od 1.4.2019 pro ČR a ČNB, od 1.4.2020 ostatní

Zadavatel nesmí odmítnout, pokud je ve formátu …

Není povinnost, ale právo dodavatele.

Po ukončení ZŘ – nemusí být elektronicky.

ELEKTRONICKÉ FAKTURY



www.skoleni.qcm.cz

w w w. m a t e j b a l o u n . c z

baloun@verezak.cz

775 225 686

KONEC


